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For langt de fleste er digitaliseringen et billede på den effektivitet og medføl-
gende frihed, der ligger i ikke at skulle trave hen på kommunekontoret for at 
søge tilladelser eller kommunikere med sagsbehandleren. Og det er letheden i 
at kunne betale kammeraterne tilbage på mobilepay og tidsbesparelsen i at 
klare girokortet online i stedet for på posthuset. 

I dag er posthuset forsvundet – i hvert fald skrumpet ind til at kunne være bag 
disken i Føtex’ kundeservice – og kontanter synes på vej på pension, startende 
med 1000-kronersedlen og med pres på at gå længere hen mod det kontantløse 
samfund. Udfordringen er, at nogle borgere evner ikke at benytte de nye tjenester, 
som træder i stedet for den personlige kontakt. For nogle bliver det sågar  
problematisk, fordi de slet ikke kan overskue risici og faldgruber ved den nye 
teknologi. Fælles for denne gruppe er, at de på grund af deres handicap bliver 
afhængige af hjælp fra andre. Det gælder for eksempel for den gruppe af  
borgere, der har nedsat psykisk funktionsevne, og som må spørge familie og 
venner om hjælp til at afgive en digital fuldmagt, hvis intentionerne i den  
fællesoffentlige digitaliseringsstrategi bliver virkelighed.

Der er intet galt i at spørge om hjælp. Vi er mange, som gerne vil hjælpe. Men det 
er grundlæggende et problem, hvis vi som samfund indretter os på en måde, der 
reelt umyndiggør en gruppe borgere, alene fordi de ikke kan anvende de digitale 
løsninger. Det gør ondt værre, at vi siden indførelsen af NemID i 2010 har bevæget 
os mod stadig flere obligatoriske løsninger fra MitID over Borger.dk, digital post 
og mange flere. Dermed bliver det, som er en gave for de fleste, en byrde for  
nogle få – og vel at mærke for en gruppe, som i forvejen har brug for vores hjælp.

Centralt for Ligeværd står nu som altid at sikre ligeværdighed i alle livets forhold 
for medborgere med særlige behov. Derfor mener vi, at det er en grundlæggende 
borgerrettighed, at også digitale systemer er indrettet, så også borgere med 
nedsat funktionsevner som udgangspunkt kan benytte dem. Eller at man kan få 
hjælp til at lære at bruge dem, så man kan høste fremskridtets gevinster uden at 
havne i internettets faldgruber. Den opgave ligger hos fællesskabet. 

Derfor udviklede Ligeværd universet ’Digisafe’, som er en 
app og hjemmeside, der indeholder læringsværktøjer 
til unge med særlige behov om NemID, handel på 
internettet, sociale medier og E-boks. Indsatsen 
har hjulpet mange, og nu er det tid at opdatere 
indsatsen, hvilket vi i den kommende tid vil 
søge finansiering til. Så vi kan hjælpe alle til 
at få glæde af digitaliseringen. 
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TEMA:

Den digitale kløft

For at få sin førtids-
pension skulle Ole 
logge ind med Mit-
ID. Ole har en IQ på 
62 og komorbiditet. 
Men han har  
ikke MitID.

Tag testen: Kan en 
computer afgøre 
dine sager i  
fremtiden?

Hvad har du lavet på 
TikTok i dag? Lær at 
nærme dig unges  
digitale liv på en  
god måde.

DigiSafe hjalp digitalt 
udsatte til at bruge 
NemID. Nu er der 
brug for noget  
lignende, der kan 
hjælpe med  
MitID.

Velkommen til Ligeværds magasin

Danmark har de seneste år gennemgået en digital 
omstilling. Folketinget forenkler lovgivning, så den 
kan administreres helt eller delvist digitalt. Og  
løsninger som digital post, MitID og borger.dk  
vinder frem og gør hverdagen lettere for de fleste. 
Men der er stadig nogen, der ikke er med.

I Ligeværd mener vi, at al udvikling kommer med 
et behov for en opmærksomhed på dem, der ikke 
kan selv. I dette magasin retter vi derfor fokus mod 
nogle af de udfordringer, digitaliseringen skaber for 
borgere med særlige behov. Og ser på løsninger, der 
kan hjælpe digitalt udsatte til så meget selvstæn-
dighed som overhovedet muligt.

God læselyst! 
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F orskellige foranstaltninger i social-
politikken indenfor de sidste ca. 
25 år har understreget det syns-
punkt, at der på forskellig måde 
bør ydes hjælp til selvhjælp over 

for grupper af medborgere, der ellers 
ville have svært ved at klare sig”

Sådan skriver Ligeværds grundlægger, 
Inger Agnete Grenness i et notat fra 
1967. 

De grupper af medborgere, hun skrev 
om den gang, var mennesker, der ikke 
evnede at hænge på efterkrigstidens store 
omlægninger. De gamle samfundsstruk-
turer var i opbrud, og selvom velfærds-
staten var under hastig udvikling, hvor 
bl.a. omsorgen for åndssvage fik nye  
muligheder under staten, så var der  
fortsat grupper af mennesker, der ikke 
fik den rette hjælp. 

For Inger Agnete var det forholdene 
for mennesker som hendes søster Karen, 
hun var optaget af. Karen var ’sinke’, som 
Inger Agnete skriver, eller havde det vi i 
dag vil kalde særlige behov. Og Inger  

Agnete så, at mennesker som Karen risi-
kerede at blive overset og glemt. Deres 
ofte skjulte handicap gjorde, at de ikke 
blev hjulpet i velfærdsstatens nye institu-
tioner, og de magtede ikke af egen kraft 
at hænge på den nye samfundsudvikling.

Sådan var det i 1960’erne. Sådan er 
det på mange måder også i dag.

Digitaliseringens revolution
Tanken bag dette blad er, at vi lige nu  
kigger ind i en revolution af vores sam-
fundsstrukturer og velfærd, der antage-
ligt overgår udviklingen i 60’erne og årene 
frem. Teknologiens buldrende tog vil de 
kommende år fare hen over landskabet 
og forandre vores fællesskaber grund-
læggende. Alt vil antagelig blive berørt af 
den nye teknologi. Det gælder ikke 
mindst vores offentlige velfærd og den 
måde, vi tilrettelægger den på.

Digitaliseringen er kommet for at blive. 
Og det er den nok, fordi den har poten-
tiale til at gøre os mere effektive, rigere, 
klogere og i nogle tilfælde også mere ret-

færdige. Mange umistelige goder er fulgt 
i digitaliseringstogets slipstrøm. 

Men er vi tilstrækkeligt opmærksomme 
på udviklingens blinde pletter? Har vi en 
for naiv tilgang til digitalisering? 

Nogle vil i hvert fald mene, at der er 
brug for, at vi har en fastere hånd på rattet 
af det digitale højhastighedstog. Og i  
Ligeværd mener vi, at der er brug for 
”hjælp til selvhjælp over for grupper af 
medborgere, der ellers ville have svært 
ved at klare sig”, hvis ikke mange skal  
blive sat på perronen. 

Inde i bladet vil man kunne læse en 
række artikler, der hver forsøger at sætte 
fokus på faldgruber og udfordringer. For 
digitaliseringen rummer mange muligheder, 
men nok lige så mange dilemmaer. Og 
hvis vi ikke bruger etik, retssikkerhed og 
ligeværdighed som pejlemærker, risikerer 
vi at udviklingen løber af sporet og  
mange mennesker kobles af. 

God læselyst. 

Af Esben Kullberg    Maler Ukendt

Karen og  
digitaliseringen

 Inger Agnete Grenness kæmpede i 
1960'erne en kamp for de mennesker, 
der ikke evnede at hægte sig på  
efterkrigstidens store samfundsom-
lægninger. I dag kæmper Ligeværd 
blandt andet for de mennesker, der 
ikke evner at hægte sig på den  
accellerende digitalisering.

 Inger Agnete så,  
at mennesker som  
Karen risikerede  
at blive overset  

og glemt

     Nr. 01 20246 Nr. 01 2024      7

TEMA



Hvis du vil prøve noget nerve- 
pirrende, så skal du gå ind på et 
kasino og stille dig foran en enar-
met tyveknægt med en håndfuld 
mønter i hånden. Du skal nu 

forestille dig, at du søger bostøtte. Den 
enarmede tyveknægt er kommunens 
sagsbehandler, der skal afgøre din sag, 
og mønterne i din hånd er dine personlige 
oplysninger. Du putter nu mønterne i 

maskinen, trækker i håndtaget og venter 
på at få din sag afgjort.

Det er et dystopisk billede på en virke-
lighed, hvor kommuner i stigende grad 
digitaliserer deres sagsbehandling og  
effektiviserer processer med automatise-
rede afgørelser. Heldigvis afgør computere 
ikke komplicerede sager i dag, men  
tanken er ikke et fatamorgana.

For få år tilbage forsøgte Gladsaxe 
Kommune at indføre et system, som ved 
hjælp af kunstig intelligens kunne opdage 
børn, som var i risiko for at blive behand-
let dårligt i hjemmet. Modellen kom al-
drig i brug på grund af massiv kritik. En 
anden model skulle forudse langtids- 
ledighed, så socialrådgivere lettere kunne 
sætte ind med effektive jobforløb. Den 
model kom i brug, men blev anmeldt af 

Institut for Menneskerettigheder for  
diskrimination og er taget ned igen.

Senest har Ankestyrelsen i juni 2023 
udgivet en rapport, hvor sagsbehandlere 
fra fem kommuner fortæller, at de gør 
brug af statistikker i vurderingen af, hvor 
mange timer der kan bevilges til borgeres 
aktiviteter i sager om hjælpeordninger 
efter servicelovens §95 og §96.

Rapporten beskriver blandt andet en 
sag, hvor en ung kvinde med muskel-
svind går til meget træning for at vedlige-
holde sit funktionsniveau. I sin merud-
giftsvurdering har kommunen lagt vægt 
på, at danskerne i gennemsnit bruger 2,5 
time om ugen på træning, og derfor er 
det det, hun får i sin BPA-udmåling.

Men den unge kvinde går til meget 
mere træning, fordi hun ikke er gennem-
snitlig. Som følge af hendes funktions-
nedsættelse har hun brug for ekstra træ-
ning, og derfor kritiserer en unavngiven 
repræsentant fra Muskelsvindsfonden i 
rapporten den afgørelse.

”Hele den her normalitetssnak giver jo 
ikke mening ved BPA-udmålinger, fordi 
det er jo netop ikke normalt, at du har et 
handicap.”

I rapporten bemærker Ankestyrelsen, 
at kommunen godt kan inddrage stati-
stikker som en del af vurderingen, men 
at kommunen også skal foretage en  
konkret og individuel vurdering.

Og selvom der i rapporten er tale om, 
at det er sagsbehandlere, der gør brug af 
statistik, så giver brugen af statistik et 
billede på, hvordan sagsbehandling kan 
se ud, hvis computere skal træffe af- 
gørelser.

AI i sagsbehandlingen
I fremtiden vil vi i kommunerne i stigende 
grad se beslutningsstøttesystemer, der 
bruger AI. Der mener Bettina Lemann, 
som er professor i retssociologi ved  
Aarhus Universitet og medlem af Lige-
værds hovedbestyrelse.

”Relationen mellem myndigheder og 
borgere bliver fuldstændig forandret, og 
vi ser kun lige konturerne af det.”

Brugen af den slags systemer er et led 
i Folketingets aftale om digitaliserings-
klar lovgivning fra 2018. Et af principperne 
i den er at muliggøre automatisk sagsbe-
handling, så administrationen af lovgiv-
ningen kan ske helt eller delvist digitalt. 

Med den i hånden forsøger man der-
for at forenkle lovgivning, fordi computere 
ikke forstår nuancer, fortæller Bettina 

Lemann. Computere forstår kun ja eller 
nej.

”Man prøver at skrive skønnet ud af 
lovgivningen og lave klare præcise regler, 
som kan digitaliseres,” siger hun.

Velfærdsret under pres
På mange områder giver det god mening 
at digitalisere. Men med digitaliseringen 
af forvaltningen ser Bettina Lemann en 
udfordring for hele velfærdsretten.

”Det betyder, at store dele af vores 
velfærdsret, for ikke at sige det hele, er 
udfordret. I velfærdsretten har man en 
forestilling om, at man tager udgangs-
punkt i det enkelte menneskes behov. 
Det er svært at sætte på formel, så man 
kan lave en algoritme, der entydigt kan 
sige ja eller nej,” siger hun.

Hun peger på, at generelle og enkle 
sager med universelle tilfælde kan digita-
liseres. Det kan for eksempel være i sager 
om børnepenge, da det er objektivt, om 
en borger har børn, og hvor gamle  
børnene er.

Men som Ankestyrelsens eksempel 
med den unge kvinde med muskelsvind 
peger på, så kan handicapområdet ikke 
normaliseres. Og det er i de atypiske sager, 
at Bettina Lemann ser en af digitalise- 
ringens væsentligste udfordringer.

Af Lasse Mors     foto Adobe Stock

Digitaliseringen forandrer relationen mellem myndigheder og borgere. 
Men brugen af AI i beslutningsstøttesystemer risikerer at udfordre  

retssikkerheden. Og det kan gå værst ud over udsatte borgere.

Digitalisering risikerer  
at afmontere retssikkerheden 

på velfærdsområdet Relationen mellem 
myndigheder og 
borgere bliver  

fuldstændig  
forandret

Bettina Lemann, professor i  
retssociologi ved Aarhus Universitet
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Find din 
uddannelse  
i Ligeværds uddannelseskatalog

Hvis man er barn eller ung med  
særlige behov, kan det være svært  
at finde det rette skole- eller  
uddannelsestilbud. Det vil  Ligeværd 
gerne hjælpe med. Derfor udgiver vi 
dette uddannelseskatalog med over 
70 skoler og uddannelsessteder. 

Vi håber, at det kan hjælpe både  
forældre, børn og unge til at finde vej 
til netop det sted, der passer den  
enkelte bedst.

Find det på www.ligevaerd.dk

”En af udfordringerne er de atypiske 
sager, hvor der er behov for at kigge på 
det enkelte menneskes individuelle be-
hov. Det er computere ikke ret gode til,” 
siger hun.

Algoritmer i fremtidens socialret?
Aktuelt ser vi ikke brug af AI i afgørelser 
på socialområdet. Derfor kan eksemplet 
fra artiklens indledning fremstå unød-
vendigt dystopisk eller ligefrem karikeret.

Men med en stigning i brugen af auto-
matiserede afgørelser og en fortsat for-
enkling af lovgivning, kan det være rele-
vant at gøre tankeeksperimentet: Hvor-
dan ville det se ud, hvis man gjorde det?

Det har Bettinna Lemann et bud på. 
Ifølge hende skal der være klare forudbe-
stemte retningslinjer for, hvordan en sag 
skal løses, hvis en computer skal gøre 
det. Og det er umuligt, hvis man skal tage 
afsæt i den enkelte borgers behov.

”Du misser nogle ting, hvis du sætter 
en computer til at lave en beregning og 
sige, at nu har vi 7.000 sager, hvor borgere 
har fået bostøtte. Dem lader vi en algoritme 
lege med, og så finder den et mønster.”

Når du, kære læser, som borger  
kommer og beder om bostøtte, stiller dig 
foran den enarmede tyveknægt, så tastes 
dine grundoplysninger, mønterne, ind i 
maskinen og lader sandsynlighed afgøre 
din sag.

”Hvad er sandsynligheden for, at  
borgeren ud fra de sager, vi kender, ville 
have fået bostøtte? Og i hvilket omfang? 
Så bliver det en sandsynlighedsbereg-
ning, som ikke kigger på borgeren og 
borgerens behov. Det kan så være tilpas, 
for meget eller for lidt. Men det er ikke en 
konkret og individuel vurdering,” siger 
Bettina Lemann.

Derfor er retssikkerheden kompro-
mitteret for de borgere, der har behov 
for individuelle skøn.

”Retssikkerhed er er svært at håndtere 
i den sammenhæng, ikke? Og det gælder 
både den materielle retssikkerhed, altså 
det at lave en afgørelse, der faktisk mod-
svarer det behov den pågældende har. 
Men det handler jo også om procesrets-
sikkerhed.”

Procesretssikkerhed
Et eksempel på det er en kommune, hvor 
forældre søger om tabt arbejdsfortjeneste 
digitalt. I Ligeværd er vi i kontakt med en 
anonym socialrådgiver fra denne kom-
mune, og når de modtager de digitale  
ansøgninger, behandler de sagerne uden 
at kontakte ansøgeren.

Man glemmer altså at medinddrage 
borgeren i borgerens egen sag, hvilket 
ellers er lovpligtigt

”Vi ved jo heller ikke reelt, hvem der 
har udfyldt skemaet, når vi ikke kontakter 
borgeren,” siger socialrådgiveren, som 
ønsker at være anonym af hensyn til sit 
job.

”Det sker, fordi der er for travlt. Det 
bliver let at nøjes med at inddrage borge-
ren ved at kigge på oplysningerne i den 
digitale ansøgning. Selvom vi godt ved, 
det er ulovligt.” 

Ligeværd er bekendt med socialråd- 
giverens identitet og kender til eksempler 
på både ansøgningsskema og sager, der 
er forløbet efter den beskrevne arbejds-
gang.

At selv helt basale forvaltningsretlige 
principper bliver negligeret i digitale 
systemer, er ikke nogen nyhed. Det gør 
Folketingets ombudsmand, Niels Fenger, 
opmærksom på i sine rapporter fra 2019 
og 2022. Også Bettina Lemann mener, at 
den slags processer er problematiske.

”Borgerne skal høres, man skal tage 
afsæt i borgeren. Borgeren skal medind-
drages i sin sag i videst muligt omfang 
ifølge retssikkerhedsloven paragraf 4. 
Det er vanskeligt at gøre i en digital  
sammenhæng,” siger hun.

Kan man klage til en robot?
Det er forvaltningens pligt at træffe den 
rigtige afgørelse. Også i de tilfælde hvor 
det er en computer, der har truffet den 
forkerte.

Men hvad gør du, hvis du står foran 
den enarmede tyveknægt og er utilfreds 
med udfaldet? Klager du til den maskine, 
der har truffet afgørelsen? Det kan man 
ikke ifølge Bettina Lemann.

”Hvad skal klageinstansen gøre, hvis 
man har behandlet sagen i første instans 
digitalt? Skal de køre sagen igennem det 
samme computersystem? Computeren 
vil komme frem til den samme afgørelse 
igen, så det giver jo ingen mening,” siger 
hun.

Derfor sker der ifølge hende typisk 
det, at man fjerner klagemulighederne, 
når man digitaliserer. Og det er altså en 
blandt flere konsekvenserne ved digitali-
sering. 

Men hvad skal man gøre for at undgå, 
at digitaliseringen ikke kaster vrag på 
fundamentale retssikkerhedsprincipper?

”Jeg tænker for det første at indse, at 
der er grænser for, hvor man kan bruge 
digitalisering. At der er nogle retsområder, 
hvor digitalisering ikke er så velegnet,  
i hvert fald ikke som fuldautomatisk  
afgørelse. Og så at man sikrer, at man 
ikke kaster vrag på de fundamentale 
principper, men altså tænker retssikker-
hed, at man tænker de forvaltningsretlige 
grundprincipper ind i systemerne,” siger 
Bettina Lemann.  

TEMA

I velfærdsretten har 
man en forestilling om, 
at man tager udgangs- 

punkt i det enkelte 
menneskes behov. Det 
er svært at sætte på 
formel, så man kan 

lave en algoritme, der 
entydigt kan sige ja 

eller nej. 
Bettina Lemann, professor i  

retssociologi ved Aarhus Universitet
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I Danmark forsøger man at digitalisere 
administrationen af lovgivningen på 
områder, som kræver en konkret 
vurdering af en borgers individuelle 
behov. Det vurderer professor i rets-

sociologi ved Aarhus Universitet og 
medlem af Ligeværds hovedbestyrelse 
Bettina Lemann.

Digitaliseringen sker som led i Folke-
tingets aftale om digitaliseringsklar lov-
givning fra 2018. I den går et af princip-
perne på at muliggøre automatisk sags-
behandling, så administrationen af 
lovgivningen kan ske helt eller delvist 
digitalt. Ifølge aftaleteksten skal lovgiv-
ning derfor i udgangspunktet udformes, 
så der anvendes objektive kriterier. På 
den måde skal en computer kunne for-
stå og afgøre, om en borger for eksem-
pel har ret til en ydelse, uden at en sags-
behandler foretager en konkret og  
individuel vurdering med den fagpro-
fessionelles evne til at forstå nuancer. 

Dog kun når det er muligt, og der ikke er 
behov for fagprofessionelle skøn.

Når vi alligevel ser en øget brug af 
automatiserede afgørelser på områder, 
som kræver den fagprofessionelles 
evne til at forstå nuancer, så er vi i Lige-
værd bekymrede for, hvad det vil betyde 
for borgere med kognitive funktions-
nedsættelser. Deres vanskeligheder  
findes ofte i nuancerne. Vi ser en risiko 
for, at de nuancer forsvinder fra sagsbe-
handlingen, hvis afgørelsen bliver op-
lyst automatisk. 

For at illustrere, hvordan det kan se 
ud, har Ligeværd derfor lavet denne 
matrix, hvor to unge med kognitive 
funktionsnedsættelser har brug for to 
forskellige ydelser. Matrixen tjener som 
illustration og kan derfor fremstå kari-
keret. Ikke desto mindre viser den, at 
der kan være risici forbundet med at gå 
for langt i digitalisering af lovgivning.  

Af Lasse Mors og Julie Fabian  

Computer, har jeg 
ret til bostøtte?

Kan dit behov for forsørgelse dækkes af andre ydelser 
såsom arbejdsløshedsdagpenge, pension osv.? 

Er du over 18 år? 

Kan du støvsuge?

Kan du lave mad?

Kan du gå i bad?

Kan du selv handle ind?

Kan du styre din økonomi?

Kan du selv tjekke digital post?

Ja Nej

 Du kan ikke  
få bostøtte

Line, 28 år
Jeg vil gerne have bostøtte

Opholder du dig lovligt  
i Danmark?

Hvilket behov har du for hjælp? 

Ja Nej

 Du kan ikke  
få bostøtte

Skøn
Computere kan kun forstå objektive kriterier, og derfor er 
det ikke muligt at digitalisere på lovgivning, hvor der er  
behov for skøn. Behovet for bostøtte afhænger af den  
enkeltes støttebehov og tager udgangspunkt i konkrete 
sociale forhold, familieforhold, arbejdsliv, diagnoser mv, 
og borgeren skal inddrages. 

Automatisering af skøn
I Ligeværd ser vi sager, hvor kommuner inddrager borgeren 
ved at lave spørgeskemaer, som kan udfyldes med ja/nej. 
Det ligner et forsøg på at skabe objektive kriterier omkring 
et skøn. Det bekymrer os, fordi vi ser en risiko for, at  
borgernes udfordringer på den måde bliver utydelige.

Hvis ja til alle 
Du kan ikke få bostøtte
I Ligeværd er vi bekendt med en 
række sager, hvor unge har sagt ja 
til at kunne det hele. I denne måde 
at spørge på, overser man dels, at 
den unge måske kun kan under for-
udsætning af at få hjælp. Dels at 
unge med behov for hjælp ofte  
ønsker at fremstå gode og derfor 
kan komme til at gøre sig bedre, 
end de er.

Hvis nej til en eller flere
Du kan få bostøtte. I en fuldt digi-
taliseret offentlig sektor kan man 
på dystopiernes holdeplads fore-
stille sig en situation, hvor en algo-
ritme nu ud fra alle sager om bo-
støtte beregner, i hvilket omfang 
Line har behov for bostøtte.  
Problemet med at digitalisere selve 
afgørelsen vil være, at det bliver en 
sandsynlighedsberegning og ikke 
en fagprofessionel vurdering af  
Lines faktiske behov. 

Ja                     Nej

Ja                     Nej

Ja                     Nej

Ja                     Nej

Ja                     Nej

Ja                     Nej

Ja

Du kan ikke få  
uddannelseshjælp 

Nej

Du er berettiget til 
uddannelseshjælp

Bliver du forsørget af andre?

Har du været udsat for en  
social begivenhed som sygdom, 

arbejdsløshed eller samlivsophør? 

Har denne begivenhed medført, at 
du ikke kan skaffe det nødvendige 

til dig selv og din familie? 

Har du en erhvervskompe- 
tencegivende uddannelse? 

Nej

Ja

Ja

Ja

Nej

Nej

Nej

 Du kan ikke få  
uddannelseshjælp 

 Du kan ikke få  
uddannelseshjælp 

Ja

 Du kan ikke få  
uddannelseshjælp 

 Du kan ikke få  
uddannelseshjælp 

Er du under 30 år?

 Du kan ikke få  
uddannelseshjælp 

Peter 23 år
Jeg vil gerne have  uddannelseshjælp

Ja Nej

Ja Nej
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Ole er fritaget fra digital post.
Da han fik tilkendt førtidspen-

sion, modtog han derfor et fysisk 
brev fra Udbetaling Danmark. 
For at starte udbetalingerne skulle 

han give oplysninger om sit samlivsfor-
hold ved at logge ind med MitID.

Ole har en IQ på 62 og komorbiditet. 
Men han har ikke MitID.

Han bor på botilbud hos Grenness-
minde i Taastrup, hvor Linea Wessberg 
arbejder som socialfaglig koordinator. Da 
Ole modtog brevet, fik han derfor hjælp 
af hende til at komme videre i sagen.

”Jeg prøvede at hjælpe ham med at 
ringe rundt til alle mulige og sige, at han 
ikke har MitID og opklare, hvordan han 
kunne oplyse, at han bor på botilbud og 
ikke har noget samlivsforhold,” siger hun.

Som fritaget fra digital post er man 
stadig underlagt obligatorisk digital selv-
betjening på en række områder hos Udbe-
taling Danmark. Det fremgår af borger.dk.

Skal man undtages fra det, skal man 
selv kontakte myndighed og få stillet et 
alternativ til rådighed. Da Linea Wess-
berg ringede på vegne af Ole, var derfor 
beskeden klar.

”De siger, han selv skal ringe og sige 
det. Det er ikke sandsynligt, at han kan 
sige noget, der sammenhængende i den 
kontekst til nogen, han ikke har ansigt 
på,” siger hun.

Linea Wessbergs rundringninger førte 
til, at der ikke var nogen, der kunne hjælpe. 

Til sidst endte det derfor med, at sagen 
blev afgjort på det foreliggende grund-
lag. 

Ole fik den førtidspension, han havde 
ret til.

Ulighed i adgang til ydelser
Digitaliseringen af den offentlige forvalt-
ning kan føre til øget ulighed.

Det viser et norsk studie fra 2021, som 
ifølge professor i retssociologi ved Aarhus 
Universitet og medlem af Ligeværds  
hovedbestyrelse, Bettina Lemann, kan 
overføres til dansk kontekst 

Studiet viser, at digitaliseringen kan 
udgøre en barriere for, at nogle borgere 
får de ydelser, som de er berettiget til. 
Det var det, der ramte Ole, da han blev 
bedt om at logge ind med MitID, selvom 
han ikke har MitID.

Og ifølge det norske studie rammer 
den slags udfordringer især borgere med 
lave indkomster og atypiske sager.

”Dermed er der risiko for, at den sociale 
ulighed forstærkes gennem den digitale 
ulighed,” skriver Bettina Lemann i sin  
videnskabelige artikel ”Access to justice  
i en digital forvaltning – et borgerperspek-
tiv”.

Og Ole ville ikke have reageret på  
brevet fra Udbetaling Danmark, mener 
Linea Wessberg. 

”Han ville tænke, jeg skal ikke logge 
ind nogen steder, for det kan jeg ikke,  
fordi jeg er fritaget.”

Digital ansøgning
Oles sag er ikke enestående.

Linea Wessberg har 45 unge boende 
på Grennessminde, og hun og hendes 
kollegaer hjælper dem alle sammen med 
det digitale.

En af dem er Sofie, som bor på stedets 
intensive botilbud og har stort behov for 
støtte i forhold til at respondere på  
henvendelser i e-boks.

Da hun var færdig med sin stu i som-
meren 2023, modtog hun et link i e-boks. 
Via det skulle hun gå ind og besvare den 
forberedende del til hendes rehabilite-
ringssag.

”Så sidder hun og panikker og forstår 
ikke helt, hvad hun skal med det. Og det 
er lige så svært at forstå de spørgsmål 
der stilles,” siger Linea Wessberg.

I spørgeskemaet, som Ligeværd har 
set, spørger Sofies kommune blandt  
andet, om hun har en idé om, hvilket  
arbejde hun gerne vil have? Til det svarer 
Sofie, at "det svinger. Nogen gange har 
jeg ikke en klar ide, og andre gange har 
jeg ikke."

Hvilke drømme har du til et fremtidigt 
arbejdsliv? "Noget med dyr."

De svar er Sofie kommet frem til med 
Linea Wessbergs hjælp, men hjælpen er 
begrænset.

”Jeg må hjælpe med at uddybe spørgs-
målet, så det bliver nemmere at svare på. 
Men jeg må ikke gå ind og foreslå andre 
svar, som at hun godt kan udføre udvalgte 

tekst og foto Lasse Mors

Digitaliseringen af den offentlige forvaltning 
kan udgøre en barriere for, at nogle borgere får de 

ydelser, som de er berettiget til. Digitalt udsatte 
med atypiske sager og lave indkomster rammes 

uforholdsmæssigt hårdt. 

Digitalisering kan øge den 
økonomiske ulighed

Uden Linea Wessbergs 
hjælp havde Ole haft 
større problemer med 
at få udbetalt sin  
førtidspension
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opgaver, når der er personale fysisk til 
stede for eksempel,” siger hun.

Hvis vi forestiller os, at der sidder nogle 
unge derude, som får sådan et brev i 
e-boks: Her er den forberedende del til din 
førtidspension. Hvilke konsekvenser ville det 
få?

”De ville ikke få udfyldt det. Og hvis de 
gjorde, ville de være udfordret på at for-
stå spørgsmålene, og derfor ville de ikke 
svare retvisende i forhold til, hvad de 
kan, og hvad de ikke kan. Nogle menne-
sker har ikke mulighed for et metablik på 
deres egne begrænsninger. Så bliver det 
jo ikke særlig retvisende for, hvad de re-
elt kan.”

Så de lyver sig bedre?
”Der kan i hvert fald været nogen, der 

misforstår spørgsmålene. Fordi der er jo 
brug for en forklaring. Jeg kunne ikke 

bare med Sofie læse op og så spørge: 
Hvad svarer du på det? Jeg skulle forklare 
alle spørgsmål. Du står op klokken hvad? 
Og hvad sker der så? Og hvad så og hvad 
så? Men det får man jo ikke ud af et 
spørgsmål, der siger hvordan er din dag?”

Så du skal stille alle de spørgsmål, som 
en socialrådgiver ved kommunen burde  
stille?

”Ja.”

De tabte nuancer
Nuancerne i det socialfaglige arbejde går 
tabt, når man beder borgere med kogni-
tive funktionsnedsættelser besvare  
digitale spørgeskemaer om deres egen 
sag, mener Linea Wessberg.

”Der burde stå, hvordan det opleves 
at tale med pigen, hvad der observeres, 
og hvad man tænker. Og når man hører 

hende svare, noget med dyr, så skal man 
jo spørge: Hvad kunne det være? Man  
mister en masse nuancer i det spørge-
skema.”

Synes du, der er noget i det her, der er 
problematisk?

”Ja. Fordi det giver ikke det hele billede. 
Der kommer ikke nogen nuancer i det. De 
kan ikke stille tillægsspørgsmål og sådan 
noget. De udgår jo.”

Ringer de ikke og spørger?
”I Sofies sag har sagsbehandler hen-

vendt sig lang tid efter. Så har hun brugt 
tid på at samle alt muligt sammen, og så 
er der ikke noget, der underbygger de 
her svar, eller hvorfor svarene er, som de 
er. Altså hendes funktionsniveau er ikke 
underbygget. Så kan man starte helt  
forfra. Fordi det har ikke været fyldest- 
gørende nok.”

Den lange ventetid
I skrivende stund har Sofie ventet seks 
måneder på en afgørelse. I den tid har 
hun været på uddannelseshjælp, som er 
en markant lavere ydelse end førtids- 
pension.

Og skulle Sofie få tilkendt førtids- 
pension, så udbetales denne ikke med 
tilbagevirkende kraft. Hun har derfor  
indtil videre mistet et anseeligt beløb på 
at gå og vente.

Hvis der sidder borgere, som har 
modtaget det her spørgeskema uden  
adgang til hjælp, så har de også potentielt 
mistet adgang til ydelser, som de egentlig 
har ret til. Linea Wessberg fortæller dog, 
at kommunerne ved, at Grennessminde 
sidder der. 

”Jeg håber virkelig ikke, at man sender 
det her hjem til en, der bor i egen lejlighed 
og ikke har støtte,” siger hun.

Når Sofies sag trækker i langdrag, så 
handler det ifølge Linea Wessberg ikke 
kun om, at hendes sag ikke er tilstrække-
ligt oplyst med det digitale skema. Det 
handler også om, at Sofie er flyttet fra 
kommune til kommune. 

”Hun er sindssygt dårligt stillet. I andre 
sager kender kommunerne ofte de unge 
fra andre afdelinger. Men her har hendes 
tidligere kommuner slettet det hele på 
grund af GDPR,” fortæller Linea Wess-
berg.

Den digitale kløft
Der eksisterer en digital kløft, hvor nogle 
borgere har lettere ved at anvende de 
digitale løsninger end andre. Nogle borgere 
oplever, at det er blevet vanskeligt at få 
adgang til den relevante information og 
vejledning og at få de rettigheder og  
sociale goder, som lovgivningen tilsigter.

Det skriver Bettina Lemann i tidligere 
nævnte videnskabelige artikel.

”En femtedel af den voksne befolkning 
er digitalt udsatte. Det er et meget større 
problem, end man først forestillede sig. 
Man forestillede sig, at det var et pro-
blem for dem på 80 plus, der aldrig har 
set en computer før. Men det er mere 
omfattende,” siger hun.

Uanset problemets omfang er der i 
menneskeretten krav om forbud mod 
diskrimination i adgangen til offentlige 
ydelser. I sin artikel peger Bettina  
Lemann på en undersøgelse fra 2017, 
hvor Institut for Menneskerettigheder i 
lyset af det konkluderer, at der er behov 
for ikke at presse borgere til en digital 
kommunikationsform, som bliver en  
barriere for, at de får deres rettigheder 
opfyldt.

Udbetaling Danmark har også åbnet 
for, at man kan blive fritaget fra obligato-
risk digital selvbetjening.

Ole var bare ikke i stand til at blive frita-
get uden hjælp. Og hvis der sidder borgere 
derude, som er ude af stand til at ringe og 
bede om fritagelse, så er de lige vidt.

Det digitale er foretrukket
Alligevel er det digitale at foretrække. 
Også selvom det medfører økonomiske 
problemer for borgere med kognitive 
funktionsnedsættelser, hvis sager som 
regel er atypiske. Det viser en rundspørge, 
som Ligeværd har lavet på flere stu- 
steder i landet, og det er ingen undtagelse 
hos Linea Wessberg på Grennessminde.

”Jeg har et par gange været med til 
møde på jobcentret, hvor den unge er 

blevet kørt igennem den der spørge-
guide. De sidder helt færdige og ved ikke, 
hvad de skal svare, og så er det endt med 
at tage halvanden time for en ung, der 
kun kan holde fokus i 12 minutter. Det er 
ikke hensigtsmæssigt.”

Andre steder fortæller socialfaglige 
medarbejdere lignende historier. At der 
er borgere, som har svært ved at komme 
uden for en dør, og for dem er det meget 
lettere at svare derhjemme i trygge  
rammer.

Men det skal laves på en måde, så  
sagen bliver bedre beskrevet, mener  
Linea Wessberg.

Bettina Lemann ser også en fordel i at 
udvikle de digitale løsninger, så de passer 
bedre på retssikkerheden for de borgere, 
der har svært ved det digitale.

”Tilgængeligheden er øget, og det be-
tyder også, at man kan få hjælp, når man 
har hjælperen ved siden af. Man er ikke 
afhængig af at få en tid på et offentligt 
kontor, og man skal ind i kontortid og  
sådan noget. Man kan gøre det, når man 
selv har tid, og når man har den hjælp 
man har brug for, så det er også en  
fordel,” siger hun. 

Ole og Sofie er anonyme navne. 
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Jeg håber virkelig ikke,  
at man sender det her 

hjem til en, der bor i egen 
lejlighed og ikke har 

støtte 
Linea Wessberg, socialfaglig  

koordinator på Grennessminde

"En femtedel af den voksne befolkning er 
digitalt udsatte. Det er et meget større 
problem, end man først forestillede sig. 
Man forestillede sig, at det var et  
problem for dem på 80 plus, der aldrig 
har set en computer før. Men det er  
mere omfattende."
Bettina Lemann, professor i retssociologi ved Aarhus Universitet
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En måned før sin 18-års fødselsdag 
modtog Sebastian Weinreich lige-
som alle andre unge mænd et brev 
fra Forsvarets værnepligtssektion i 
e-boks. Et brev, som han måske 

ikke havde opdaget uden sin mors hjælp.
”Det var godt, at min mor mindede 

mig om at tjekke e-boks, for der lå faktisk 
to vigtige mails. En fra Forsvaret og en fra 
min kørerlærer,” siger han.

I brevet bad Forsvaret Sebastian 
Weinreich om at logge ind med en unik 
kode og udfylde et skema om sine hel-
bredsoplysninger, som de skulle bruge til 

at vurdere, om han skulle indkaldes til 
session. Men når Sebastian Weinreich 
logger på sin digitale post, støder han 
ofte på det samme problem. For selvom 
han godt kan læse, hvad der står, så for-
står han ikke altid, hvis der er noget, han 
skal reagere på, og hvordan han skal gøre 
det.

”Jeg fik hjælp af mine forældre til at 
udfylde skemaet, for det kunne jeg nok 
ikke selv klare,” fortæller han.

Sebastian Weinreich er måske ikke 
den eneste unge mand i Danmark, der 
får hjælp af sine forældre til netop det 

skema. Men hvor de fleste med tiden  
lærer at huske e-boks og reagere på  
beskeder, så bliver det ikke nødvendigvis 
tilfældet for Sebastian Weinreich.

Som ung med indlæringsvanskeligheder 
og kognitive funktionsnedsættelser tilhører 
han en kompleks gruppe af digitalt  
udsatte, som ikke begår sig digitalt på 
lige fod med flertallet. En gruppe, som 
ifølge Digitaliseringsstyrelsen udgør  
17-22 pct. af den voksne befolkning og 
rummer både ældre, unge, borgere med 
anden etnisk oprindelse og borgere med 
funktionsnedsættelser. En gruppe, hvor 

nogen har udfordringer med at bruge Mi-
tID, nogen med at huske koder og andre 
med at læse, forstå og reagere på beskeder.

Fuldmagter som frigørelse
Når Sebastian Weinreich med sine kogni-
tive udfordringer næppe kommer til at 
begå sig på egen hånd i nutidens digitale 
offentlighed, så skal han fortsat i fremti-
den bede om hjælp fra pårørende, når 
der lander vigtig digital post i hans 
e-boks. I hvert fald hvis det står til visio-
nerne i den fællesoffentlige digitalise-
ringsstrategi, som regeringen, KL og  
Danske Regioner udkom med i 2022.

I den lyder et af fem pejlemærker for 
offentlig digitalisering, at alle skal kunne 
være en del af det digitale samfund. Og 
hjælpen skal være, at borgere, der er ud-
fordrede af digitaliseringen, let skal  
kunne afgive fuldmagter og på den måde 
lade støttepersoner og familiemedlem-
mer repræsentere sig i det digitale møde 
med den offentlige sektor. 

Men selvom løsningen med fuldmag-
ter på overfladen ser god og smidig ud, 
så er den form for frigørelse fra sin egen 
sag ikke helt rimelig, mener Ligeværds 
direktør Esben Kullberg.

”Jeg mener, at man giver op for tidligt 
ved at sige, at hvis du ikke kan selv, så må 
du få nogen til at gøre det for dig. De her 
borgere kan mere, end man regner med. 
Og inden vi griber til fuldmagter, så  
mener jeg, at vi bør hjælpe dem bedst 
muligt med at kunne mest muligt selv,” 
siger han.

Digitale læringsværktøjer
Ifølge ham kan det lade sig gøre at sikre 
løsninger til digitalt udsatte borgere, som 
styrker den enkeltes mulighed for at 
begå sig i den digitale offentlige sektor. 
Det beviste app’en Digisafe, som Lige-
værd udkom med i 2018. I den kunne 
man spille sig vej igennem brugen af 
NemID, netbank, handel på internettet 
og de sociale medier. 

”Der er brug for noget lignende her. 
Fuldmagter kan være en god løsning for 
mange, men vi bør også udvikle værktøjer, 
der kan hjælpe digitalt udsatte borgere til 
at blive så selvhjulpne som muligt,” siger 
han.

Med udgangen af NemID i oktober 
2023 har Digisafe udtjent sin funktion og 
findes derfor ikke mere. Men erfaringen 
viser, at Digisafe også blev populær 
blandt andre målgrupper, hvor både Ældre 
Sagen, Røde Kors og Hjerneskadefor-
eningen blandt mange andre brugte 
app’en til at undervise deres målgrupper.

Den administrative byrde
På Waldemarsbo Efterskole bruger  
viceforstander Nikolaj Schomacker flere 
timer ugentligt på at hjælpe elever med 
at ændre glemte koder, med at logge ind i 
systemer med MitID osv.

”Jeg bruger oceaner af tid på det. 
Mindst to gange om dagen er der en elev, 
der kommer og skal have hjælp til et eller 

Af Lasse Mors      foto Privatfoto

Cirka hver femte har svært ved at begå sig i den digitale offent-
lige sektor. Et problem som regeringen, KL og Danske Regioner vil 
løse ved at gøre det lettere at afgive fuldmagter. Men er det den 

rigtige løsning?

Fuldmagtens begrænsninger

3

Jeg kan godt se det er  
en nem løsning fra et  

administrativt perspektiv, 
men jeg synes ikke, det er 
et helt rimeligt greb set 
fra et borgerperspektiv. 

Esben Kullberg, direktør i Ligeværd

Sebastian Weinreich får hjælp 
af sine forældre til at tjekke 
e-boks og reagere, når det er 
nødvendigt.
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andet digitalt. Så er der en, der ikke kan 
komme ind på e-boks, så er der en, der 
ikke kan bruge MitID eller åbne teams,” 
siger han.

På den måde bliver han digital værge 
for efterskolens elever, som også bliver 
afhængige af hans hjælp, så længe de er på 
efterskolen, langt væk fra deres forældre. 

”Men er det meningen, at de fuldmagter 
skal ligge hos elevernes skolelærer?” 
spørger han.

Nikolaj Schomacker efterspørger en 
platform, som han kan undervise fra, så 
eleverne bliver mere selvhjulpne.

Og selvom Sebastian Weinreichs mor, 
Louise Weinreich, gerne hjælper sin søn, 
når det er nødvendigt, så ser hun også 
gerne, at Sebastian Weinreich får mulig-
hed for at blive mere selvhjulpen.

”Fuldmagter er måske ikke rimelige, 
men så længe der ikke er nogen eller  
noget, der klæder ham på til selvstændig-
hed, så er det jo nødvendigt. For ellers 
ender han jo måske på gaden eller uden 
indtægt. Eller med en bøde eller fæng-
selsstraf, hvis man for eksempel ikke mø-
der op til Forsvarets Dag, fordi man ikke 
har tjekket sin e-boks,” siger hun.

”Men jeg ser da gerne, at han kunne 
det meste selv, så han kan få det privat-
liv, han har ret til.”

Administrationens ansvar
Fuldmagter er stadig kun en vision for, 
hvordan man løser udfordringen med 
den store gruppe digitalt udsatte i frem-
tiden. Men eksemplerne viser, at den  
løsning, der lægges op til i den fælles- 
offentlige digitaliseringsstrategi, allerede 
uofficielt praktiseres i dag. Og fuldmagt 
eller ej, så er de unge nødt til at spørge 
om hjælp, så længe de ikke kan selv, for-
tæller Bettina Lemann, som er professor 
i retssociologi ved Juridisk Institut på  
Aarhus Universitet og medlem af Lige-
værds hovedbestyrelse.

”Borgeren får måske hjælp af en, som 
de selv har valgt og har tillid til i en eller 
anden udstrækning. Men det betyder 
bare også, at de er tvunget til at lade nogle 
andre gøre det for sig. Det er ikke noget 
valg for dem. De er nødt til at give andre 
indblik i deres personlige forhold.”

Og på den anden side er støttepersoner 
som Nikolaj Schomacker og familiemed-
lemmer som Louise Weinreich nødt til at 
påtage sig opgaven. 

”De er jo tvunget til at gøre det, for 
hvem skal ellers gøre det? Der er ikke  
andre til at gøre det,” siger hun.

På den baggrund mener Esben  
Kullberg ikke, at fuldmagter kan stå  
alene som løsning.

”Jeg synes, det er uhensigtsmæssigt at 
presse folk, der ikke er digitaliseringsklar 
til at afgive kompetencen til at handle på 
deres vegne til nogle andre. Og jeg synes, 
det er urimeligt i forhold til en støtteperson 
som Nikolaj Schomacker eller pårørende 
som Louise Weinreich, at de får den admini-
strative byrde oven i, at de skal klare sig selv.”

”Jeg kan godt se det er en nem løsning 
fra et administrativt perspektiv, men jeg 
synes ikke, det er et helt rimeligt greb set 
fra et borgerperspektiv. Jeg synes, man 
tørrer et ansvar af på borgerne, som 
egentlig er administrationens.”

Retten til privatliv
Et andet problem, hvis brugen af fuld-
magter står alene, er, at den sætter  
retten til privatliv på spil. Alle har ret til 
privatliv, men hvis en borger er nødt til at 
afgive en fuldmagt for at handle i det  
offentlige, så bliver den ret sat under 
pres, fortæller Bettina Lemann.

”Vores udgangspunkt retligt set er, at 
vi ejer vores egen data, og vi har ret til 
privatliv. Vi har ret til selv at bestemme, 
hvem der får indblik i vores private for-
hold. Det er jo det retlige grundprincip, 
og det kan jo være svært at iagttage i den 
situation.”

Og man skal passe på med at kaste 
vrag på den rettighed for at få den digitale 
offentlighed til at glide, mener Esben  
Kullberg

”Vi kan ikke med den ene hånd sige, at 
alle har ret til privatliv. Og med den anden 
hånd sige, at det bare ikke gælder dem, 
der ikke kan begå sig digitalt. Borgere 
med nedsat psykisk funktionsevne har 
ret til løsninger, hvor de ikke bliver  
afhængige af andre,” siger han.

Siden 2018 har Danmarks digitale  
offentlige sektor været verdens bedste 
ifølge FN. Men selvom Danmark er langt, 
og løsninger som borger.dk, Digital Post 
og MitID gør hverdagen lettere for de  
fleste, så bør vi stadig udvikle, så alle 
kommer med og får lige adgang til vel-
færdssamfundet, som det også står  
beskrevet i den fællesoffentlige digitali-
seringsstrategi, mener Esben Kullberg.

”Inden vi griber til fuldmagter, bør vi 
som minimum forsøge at hjælpe digitalt 
udsatte til så meget selvstændighed som 
overhovedet muligt.”  

Borgere med nedsat  
psykisk funktionsevne 
har ret til løsninger, 

hvor de ikke bliver  
afhængige af andre. 
Esben Kullberg, direktør i Ligeværd

Alle skal kunne være en del af 
det digitale samfund. Som det 

er i dag, bliver det en udfordring 
for Sebastian Weinreich.
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Nå, hvad har du så oplevet på  
TikTok i dag?

Det er nok de færreste voksne, 
der stiller unge mennesker det 
spørgsmål. Og de færreste unge 

ville måske have lyst til at svare. Langt de 
fleste undervisere, pædagoger og for- 
ældre ved ikke, hvordan de skal nærme 
sig de unges digitale liv på en god måde.

Det kan læringsværktøjet Os Online 
hjælpe dem til. Siden august 2023 har 
materialet ligget frit tilgængeligt på  
hjemmesiden af samme navn.

”Feedbacken var så god, og gevinsten 
på materialet er så stor, at vi har lagt det 
frit ud,” siger Annete Haugaard, som er 
ansat i Sammenslutning af Unge med 
Handicap (SUMH) som projektleder på 
Os Online.

Digital dannelse
Og Os Online virker. Blandt fagpersoner, 
som har brugt det, svarer 90%, at Os  
Online gør det lettere at håndtere digitale 
udfordringer hos unge, når de opstår. Og 
84% svarer, at Os Online har givet dem et 
større indblik i de unges digitale liv.

”Tryllegrebet er, at materialet giver 
nogle cases at tale ud fra. Så man ikke 
skal starte med at finde ud af, hvad man 
skal spørge om. Her får du serveret en 
virkelighedsnær case, som bygger på de 
unges egne oplevelser,” siger Annette 
Haugaard.

Hvis en ung stod i fordøren og var ved 
at give sit kontokort væk til en fremmed, 
så ville man som fagperson gribe ind. 
Men de unges digitale liv er skjult, og de 
oplever ofte skam eller lignende følelser, 
når det går galt for dem.

I Os Online kan man spille cases om 
privatliv, konflikter, grænser, online da-
ting og meget mere. Og når casen bliver 
fælles referenceramme, kan den unge 
reflektere over sit eget digitale liv uden at 
udstille sig selv.

”Det gør det nemmere for fagperso-
ner og typisk også for de unge. For de 
unge slipper for, at pilen peger på dem og 
for at dele noget potentielt sårbart med 
den voksne. Casen bliver omdrejnings-

punkt, og så kan man starte der,” siger 
hun.

Når en fagperson senere opdager, at 
der opstår problemer online, bliver det 
nemmere at arbejde med det. 100% af 
dem, der har brugt Os Online, svarer, at 
materialet er et redskab til at være i  
dialog med unge om digitale oplevelser.

”Fagpersonerne oplever, at det er 
nemmere at spørge til, hvad der fore-
går online, når  man allerede har talt 
om emnet i undervisningen med Os 
Online. Man kan binde en rød tråd mel-
lem, det der foregår i den unges liv og 
en problematik, man har beskæftiget 
sig med i de fiktive cases,” siger Annette 
Haugaard.

Problemer online
Os Online er udviklet af SUMH efter 
ønske fra de frivillige i bestyrelsen. 

Sociale medier rummer vigtige fælles-
skaber for alle unge, men bestyrelsen op-
levede, at det var svært for nogle at begå 

sig. Især for unge med kognitive funktions-
nedsættelser.

Der er god grund til at antage, at det 
er et generelt og udbredt problem, som 
rækker ud over SUMH’s bestyrelse. 

Undersøgelser fra Rambøll og Red 
Barnet viser, at unge med kognitive funk-
tionsnedsættelser tre gange så ofte som 
neurotypiske unge oplever at blive holdt 
uden for online-fællesskaber, tre gange 
så ofte at blive mobbet online og dobbelt 
så ofte at blive talt grimt til på nettet.

”Voksne kan komme til at oversætte 
det til, at det ville være bedre, hvis unge 
bare holdt sig helt væk fra sociale medier. 
Men der er mange gode, digitale fælles-
skaber for unge med funktionsnedsæt-
telser, så vi skal hellere lære dem at begå 
sig sikkert og trygt online,” siger Annette 
Haugaard.

Populært blandt de unge
Os Online er udviklet i samarbejde med 
fem stu’er og testet af yderligere ti. Og de 

Af Lasse Mors      foto Anders Clausen

Læringsværktøjet Os Online  
hjælper undervisere og  
pædagoger til at nærme sig 
de unges digitale liv på en god 
måde. Unges digitale liv er ofte 
skjult, men Os Online åbner  
for samtalen.

Læringsværktøj  
starter samtale  
om unges digitale liv

der er mange gode,  
digitale fællesskaber 

for unge med funktions- 
nedsættelser, så vi 

skal hellere lære dem 
at begå sig sikkert og 

trygt online
Annete Haugaard

90% af fagpersonerne svarer, at Os Online gør det lettere at håndtere 
digitale udfordringer hos unge, når de opstår.
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unge er dybt involverede, når det bliver 
brugt, fortæller Annette Haugaard.

”Mange fagpersoner har svaret, at de 
unge kan holde koncentrationen i 30-45 
minutter, når de bruger Os Online. Det er 
længere tid, end de plejer at kunne holde 
fokus i undervisning og fælles samtaler.”

Det vidner om, at unge gerne vil tale 
om deres digitale liv. Og at det måske 
også for dem er svært at åbne den sam-
tale. Det vidner også om et læringsværk-
tøj, der rammer rigtigt.

”I alle cases er der indbyggede stop i 
handlingen, hvor de unge skal beslutte 

og stemme om, hvordan hovedpersonen 
skal reagere på en digital udfordring. Det 
er et didaktisk greb, der involverer de  
unges koncentration.”

De indbyggede stop er også en hjælp 
for de voksne, der har svært ved at åbne 
samtalen, fordi de ikke ved, hvad de skal 
spørge om. De erstatter ’hvad har du så 
oplevet på TikTok i dag?’ med spørgsmål, 
som får de unge til at åbne op.

”Det er også en hjælp til fagpersonerne, 
fordi der er indbyggede spørgsmål,  
man skal tale ud fra,” siger Annette  
Haugaard.  

Os Online  
ligger gratis 

tilgængeligt på 
www.osonline.dk

"Mange fagpersoner har svaret, at de 
unge kan holde koncentrationen i 30-45 
minutter, når de bruger Os Online. Det er 
længere tid, end de plejer at kunne holde 
fokus i undervisning og fælles samtaler."
Annete Haugaard
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Gruset knaser under dækkene, da 
Nete Ankerstjerne svinger sin 
koksgrå Peugeot Expert ind på 
gårdspladsen foran hendes hus 
en mandag midt i november. For 

de fleste vil der være mørkt, når de  
kommer hjem fra arbejde på den årstid. 
Men ikke for Nete Ankerstjerne.

Fire dage om ugen har hun fri klokken 
12 fra den børnehave, hvor hun arbejder 
som pædagogmedhjælper. Om onsdagen 
går hun først 14.30. Men hun har ikke  
altid arbejdet så lidt.

Inden hun fik job i børnehaven for 
nogle år siden, arbejdede hun slet ikke.  

Tekst og foto Lasse Mors

Da Nete Ankerstjerne og hendes mand fik et barn med særlige 
behov, valgte de, at hun skulle arbejde noget mindre. Nu vil hun gerne 

gøre en forskel for andre forældre til børn med særlige behov.

At vælge 
sine børn til 
– og andres

På disse sider bringer 
vi i hvert magasin 
et portræt af en 

frivillig, der gør en 
forskel i Ligeværd

Hvert år til påske laver Nete 
Ankerstjerne og familien 

bål og sover i shelteret på 
familiens grund.

I mange år gik hun hjemme for at få  
familielivet til at hænge sammen. 

”Asta-Marie er født for tidligt. Så det 
var ret hurtigt, vi vidste, at vi havde fået 
et barn med særlige behov, og det var vi 
nødt til at rette ind efter.”

Dengang for snart 18 år siden var tabt 
arbejdsfortjeneste ikke en mulighed, fordi 
Nete Ankerstjerne stadig var studerende. 
Så parret, som i dag har fire børn, måtte 
løse udfordringen på en anden måde.

”Carsten har haft fast arbejde altid. Så 
vi løste det ved, at han arbejdede, og jeg 
gik hjemme i en del år med børnene. Og 
jeg er så startet igen for nogle år siden 
med at være i en børnehave.”

På den måde har Nete Ankerstjerne 
altid kunne give sine børn det, de har 
haft brug for. Både Asta-Marie, som har 
autisme og ADHD og gik i børnehave to 
timer om dagen, og de tre andre, som 
alle er neurotypiske. Men planen er, at 
hun skal arbejde mere i takt med, at  
børnene bliver voksne.

”Jeg har en uddannelse, jeg gerne vil 
bruge, så jeg håber ikke, at jeg skal blive 
ved med at holde fri kl. 12 hver dag,” 
siger hun.

Men selvom hun håber at bruge sin 
uddannelse i fremtiden, vakler hun ikke i 
beslutningen om det liv, hun har haft 
med sine børn indtil nu.

”Jeg havde gjort det igen.”

Bump på vejen
Nete Ankerstjerne serverer vand i små 
glas ved familiens store plankebord med 
plads til otte. Interviewet skulle slet ikke 
have fundet sted her, men det endte sådan.

Hun er formand i Ligeværds lokal- 
forening i Randers.I den rolle har hun en 
ambition om at række ud til yngre forældre 
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og vise dem, hvad Ligeværd kan tilbyde. 
Konkret ved at arrangere inspirations- 
aftener for forældre til børn med særlige 
behov i Randers.

”Jeg vil gerne have, at alle ved, at der 
er et netværk omkring en. Om det så er 
andre forældre, man møder, eller børnene 
får nogle andre bekendtskaber. At man 
ved, at man ikke er alene i det at have et 
barn med særlige behov.”

Oprindeligt skulle Ligeværd have 
mødt Nete Ankerstjerne til et interview 
på sådan en aften i Operaen i Randers. 
Men bedst som Nete Ankerstjerne troede, 
at alt kørte på skinner, og hun havde 
overskuddet til at engagere sig i arbejdet 
for andre forældre, tog livet et af sine 
uforudsigelige bump, fortæller hun.

Efter sommerferien startede Asta- 
Marie på FGU i Randers efter at have  

været i den specialiserede verden i 10 år. 
Og Nete Ankerstjerne understreger, at 
uddannelsen virkelig forsøger, men ram-
men med 16 elever og uro i klassen passer 
ikke. Så et af Nete Ankerstjernes børn 
har brug for hende, og så må hun drosle 
ned på den frivillige indsats. Og derfor er 
inspirationsaftenerne i Randers udskudt 
til foråret 2024.

”Vi er sat lidt tilbage i, hvordan det er 
at være familie med et barn med særlige 
behov. Og det er megaskræmmende at 
se, hvor hurtigt det også kan gå den anden 
vej igen. Det er voldsomt,” siger hun.

En gæv handicapmor
Beder man om en beskrivelse af Nete  
Ankerstjerne i hendes netværk, så træder 
den politiske kamp for børn med særlige 
behov som det første i forgrunden.

”Jeg ser hende som en gæv handicap-
mor, som hele vejen igennem har slås-
set for ikke bare hendes egen pige, 
men for hele området,” siger Henriette 
Malland, som er løsgænger i byrådet i 
Randers.

Sammen med Nete Ankerstjerne har 
hun siddet i skolebestyrelsen på Randers 
Specialskole og arrangeret både stor- 
møder og fået flere hundrede forældre 
til at lave høringssvar, når det har været 
nødvendigt.

”Hun engagerer sig i det, der foregår 
politisk og får de andre forældre med, 
når der er besparelser.”

Det engagement bemærker formand i 
Ligeværd Forældre & Netværk Louise 
Weinreich også.

”Nete har et kæmpe engagement i 
området og besidder en kæmpe viden og 

dyb indsigt i, hvordan der arbejdes lokal-
politisk,” siger hun.

Selv indleder Nete Ankerstjerne også 
interviewet med at sige, at ligeværdige 
muligheder for alle med særlige behov er 
vigtig. Alligevel får man indtryk af, at noget 
er vigtigere, når man taler med hende.

Værdien af et netværk
For nogle år siden var Nete Ankerstjerne 
og familien til middag i et netværk af  
familier med børn med særlige behov.  
Og da en anden mor skar pizzaerne ud, 
sukkede Nete Ankerstjerne irriteret.

”Så kigger hun på mig og spørger: har 
jeg skåret dem forkert ud?”

Moren har skåret stykkerne i firkanter, 
og Nete Ankerstjerne forklarer, at de får 
slices hjemme hos dem.

”Fuck, siger hun så, jeg skærer lige den 
anden rigtigt,” husker Nete Ankerstjerne.

”Den umiddelbare forståelse får du 
bare ikke hos folk, der ikke selv har børn 
med særlige behov. Det kan bare noget 
andet. Man føler sig set.”

Og det er netop det, Nete Ankerstjer-
ne ønsker at give videre til den næste  
generation af forældre, som hun mener, 
har sværere ved at finde hinanden.

”Det, der giver rigtig meget som for-
ælder, er at komme ud og snakke med 
andre, der har det ligesom en selv. Vi har 

jo været heldige at være i en specialskole, 
hvor alle har børn med særlige behov. 
Hvis man sidder i en folkeskole, så er det 
jo ikke givet, at du ved, hvem der ellers 
har det svært i klassen,” siger hun. 

Det er det, inspirationsaftenerne skal 
bruges til – at gøre en forskel for de for-
ældre, der føler sig alene.

”Familier skal vide, at man ikke skal 
nøjes. Der er faktisk en hverdag, der er 
”normal”, selvom man har et barn med 
særlige behov. Det er ikke meningen, det 
skal være så svært. Det kører selvfølgelig 
lidt op og ned. Men i det store hele skal 
det ikke være så svært, at det gør ondt 
hver dag,” siger hun.  

Nete Ankerstjerne og hendes 
datter deler en passion for 

litteratur. I november var de 
på BogForum sammen.

Jeg vil gerne have,  
at alle ved, at der  

er et netværk  
omkring en.

Nete Ankerstjerne
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HAR DU BRUG  
FOR RÅDGIVNING?
Er du forælder eller pårørende til et barn, ung eller voksen 
med særlige behov. Og har du brug for hjælp til at forstå 
lovgivningen, finde det helt rette uddannelsessted til en ung 
med særlige behov eller noget helt andet?

Vi er klar til at hjælpe med juridisk og socialfaglig rådgivning. 
Vores rådgivning  

"Ligelinie" har åbent  
mandage fra kl. 9-12 og
onsdage fra kl. 13-15.30  

på telefon 22 34 30 13  
eller på mail  

ligelinie@ligevaerd.dk 

Henvendelse fra en mor
Hej Julie
Hvad er reglerne for vores datter omkring, hvad hun kan søge om  
at få i understøttelse, når hun går på STU?
Kan kommunen eksempelvis afkræve, at hun bruger en opsparing,  
som hun skal bruge til kørekort?
Kommunen har taget adgang til hendes bankkonti og…..

Svar fra Ligeværds rådgivning Ligelinie
Kære Gerda
Jeg har godt nyt til jer.
Siden den 1.1.2014 har en lovændring betydet, at en ung over 18 år, som 
modtager uddannelseshjælp på et STU-forløb, ikke skal formuevurderes 
– dog kun i de 3 år, uddannelsen er i gang.
Det betyder, at når hjælpen skal beregnes for en person, der deltager i en 
STU, skal kommunen altså se bort fra ansøgerens og denne ægtefælles eller 
samlevers formue. Desuden må…

Få svar på mange af dine  
spørgsmål i Ligeværd Guiden 

Inden du kontakter vores rådgivning, er det en 
god ide at kigge Ligeværd Guiden igennem.  
Her har vi samlet svarene på mange af de  
henvendelser, vi får i vores rådgivning. 
Du finder på den ligevaerd.dk/raadgivning

Udvidet åbningstid
Nu kan du også  

kontakte Ligelinie  
mandage fra kl. 9-12

I Ligeværd Guiden har 
vi samlet svarene 
på de spørgsmål, vi 
oftest møder i vores 
rådgivning LigeLinie 
Find den på Ligevaerd.dk/raadgivning
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Så venner, I har snart pause, så I 
skal til at være færdige med det, I 
har gang i,” siger Rasmus Schack 
og går over til pålægsmaskinen, 
hvor Mohammed står og skærer 

bolsjebeder i tynde skiver. 
Pålægsmaskinen summer og blander 

sig med lyden af sitrende stegeolie,  
emhætten, lavmælte stemmer og tonerne 
af Nik & Jay fra radioen. Rasmus Schack 
spørger, om Mohammed bliver klar til 
pausen. Mohammed nikker.

Rasmus Schack er værkstedsleder i 
Grennessmindes kantine i Handicap- 
organisationernes Hus i Taastrup. Her 
laver fire fuldtidsansatte, seks stu-elever, 
tre fleksjobbere og to i beskyttet beskæf-
tigelse frokost til mere end 130 menne-
sker hver dag. 

Arbejdsmiljøet i restaurationsbranchen 
kan være brutalt. Nogen kunne derfor 
frygte, at det ville være for hektisk for 
unge med særlige behov at stå i en stor 
kantine. Men der er ingen grund til  
bekymring, mener Rasmus Schack

”Vi er ret mange hænder derude, så 
hvis man har overblikket og kan uddele-
gere opgaverne, så kan man jo godt have 
travlt uden at blive stresset,” siger  
Rasmus Schack.

Pausen før stormen
Efter at have talt med Mohammed går 
han videre til de andre i køkkenet og  
sikrer sig, at alle er med. Han taler roligt 
med hver enkelt og sørger for, at alle får 
en afart af ’godt arbejde’ med på vejen. 

Der er travlt mellem halv ti og halv 
tolv op til frokost. Derfor har de unge et 
kvarters pause 10.15. 

”Så lader de op til at give den gas den 
sidste time,” fortæller Rasmus Schack.

Grennessminde overtog driften af 
kantinen 1. august 2023, og arbejdsmiljøet 
har ligget Grennessminde på sinde fra 
start. Det fortæller forretningschef, Asta 
Zacho.

”Hele vores koncept er bygget op på, 
at kantinen kan køre, uagtet om vi har de 
unge her. Fordi der skal være plads til  
uddannelsesdelen og til at gøre det i det 
tempo. Så det var et kriterie for os, da vi 
gik ind på det her udbud,” siger hun.

Tekst og foto Lasse Mors

Siden 1. august har unge med særlige behov sørget for den  
daglige frokost for mere end 130 medarbejdere i Handicap- 

organisationernes Hus. Her har Grennessmindes socialøkonomiske 
virksomhed overtaget driften af kantinen. Ligeværd er taget på 

besøg for at se, hvordan de første seks måneder er gået.

En særlig kantine
Mohammed skærer 
glaskål, bolsjebeder 
og gule beder på  
pålægsmaskinen.

Rasmus Schack  
vejleder Nicklas, der 
steger blæksprutter 
på kipstegeren.
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Fremtidens køkken
Ved kipstegeren har Niklas den sidste 
time stegt blæksprutter, så olien sprøjtede, 
men nu er her stille. De unge er gået til 
pause.

I dag står menuen på stegte nudler 
med blæksprutte og crudite af sprøde 
grøntsager med thaimarinade og urter. 
For mange lyder blæksprutte som et  
alternativt måltid. Men i fremtiden vil 
bløddyret med de lange fangarme være 
mere almindelige på de nordiske tallerkener. 

Stigende havtemperaturer betyder,  
at blæksprutterne søger nordpå, mens 
andre mere velkendte fisk får sværere 
ved at leve i de nordiske farvande. Og det 
er en selvstændig ambition for køkkenet 
at præsentere brugerne for nye mad-
trends, fortæller Asta Zacho

”Nogle vil mene, at vi er meget alter-
native. Men folk har bare taget vildt godt 
imod det,” siger hun.

Og det er et kæmpe plus ved Grenness- 
mindes kantinen, mener Katrine Tang, 
som er direktør i Danske Handicaporga-
nisationer.

”Jeg tror, de fleste gerne vil udfordres. 
Noget af det jeg hæfter mig ved, er be-
mærkningen om, at man endnu ikke har 
fået den samme menu. Det siger jo noget 
om engagementet i køkkenet, at de har lyst 
til at lave forskelligartet mad,” siger hun 

De unges udvikling
Rasmus Schack dufter til en flaske med 
fiskesauce og tilbyder Sara Marie at dufte. 

Der er seks minutter til, 130 frokost- 
gæster kommer og skal spise, men han 
tager sig tid til at undervise.

”Det dufter af sure tæer, men det  
smager godt i mad,” siger han.

Sara Marie griner. Hun er stu-elev og 
har snittet røde peberfrugter i stave hele 
formiddagen. Men selvom der er travlt, 
så er det vigtigt at bevare den gode stem-
ning og også arbejde på det personlige 
plan med de unge. Helt frem til deadline.

”Det er sjovt at se, hvordan de unge 
selv rykker spisevaner her. Mange komme 
og er sindssygt kræsne. Men når man 

selv arbejder med maden og får smagt 
lidt på det, så udvikler man sig jo også 
der,” siger han.

Det personlige er en del af det, men 
det faglige er selvsagt også vigtigt. Og 
det betyder også noget for de unge, at 
kantinen afspejler en rigtig arbejdsplads. 
Og det er det jo også, fortæller Rasmus 
Schack.

”Vi har kokketøj på, og de unge sætter 
en stor ære i, at der kommer nogle men-
nesker ned, som vi skal gøre glade med 
noget god mad,” siger han.

Ifølge DH’s hjemmeside er huset  
verdens mest tilgængelige kontorhus, og 

da kantinen var i udbud, var der mange 
om buddet. Men man valgte Grenness-
minde, fordi de passer godt på husets 
profil, fortæller Katrine Tang.

”Handicaporganisationernes Hus vil 
gerne være en showcase for tilgængeligt 
byggeri, hvor der er plads til alle. Og på 
den måde synes vi, at Grennessminde 
passer rigtig fint ind hos os,” siger hun.

Og der har været travlt op til frokost, 
men ingen er løbet for stærkt i kantinen. 
Hver enkelt ung har løst hver sin funktion, 
og nu står et samlet måltid klar i lugerne 
til 130 mennesker i verdens mest tilgæn-
gelige kantine.  

Grennessmindes kantine vækker glæde

Ligeværd spurgte tre gæster i køen, hvad det  
betyder for dem, at det er Grennessminde, der står 

for kantinen i Handicaporganisationernes Hus.  
Og hvad de synes om maden.

Klaus Christensen
psykolog ved CP Danmark

Det er afgørende, at det er Grenness-
minde, der står for kantinen. Vi er jo 

også et hus, der netop har med sårbare 
grupper at gøre, så jeg glæder mig kun 
over, at det er Grennessminde, der har 

vundet udbuddet. Og jeg er meget  
tilfreds med maden. At det så er  

økologisk er jo ekstra godt. Det er en 
anden type mad, som er meget lækker 

og delikat.

Tina Hoff
politisk konsulent i  

Dansk Blindesamfund

Kantinen er en daglig påmindelse om, 
at der skal være plads til alle, og at der 

er plads til alle. Og så er maden jo 
fremragende. Jeg er stor fan.

Sigurd Jørgensen
kommunikationschef i  

Danske Handicaporganisationer

Det betyder noget, at man tager et  
ansvar for at lære nogle unge op, som 

måske gerne vil udfordres og i gang 
med en uddannelse. Og jeg synes,  

maden er glimrende. Det lyder da for 
lækkert, at vi skal have blæksprutte  

i dag.

Mohammed og Sara 
Marie i gang med de 
sidste forberedelser.

Sara Marie skærer 
røde peber i stave.

Det er sjovt at se, 
hvordan de unge  

selv rykker  
spisevaner her

Rasmus Schack, værkstedsleder  
i Grennessmindes kantine
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Hvorfor er det, at flere og flere  
forældre vælger at dele glimt fra 
deres tilværelse med et barn 
med særlige behov på de sociale 
medier? Årsagerne kan være 

mange og forskellige, men vi hører fra flere 
forældre, at det er behovet for at føle sig 
som en del af et fællesskab med andre. 

Sophie Lorentzen sætter her ord på, 
hvad det giver hende at dele hendes  
tilværelse på Instagram, og hvad det  
giver hende, at andre også sætter ord  
og billede på. 

Afløb for tanker, bekymringer, sorger 
og glæder
At dele ud af vores virkelighed på Insta-
gram opstod i sin tid mest af alt ud fra 
behovet for at have et sted, et forum, en 
ventil om man vil, hvorigennem jeg kunne 
få lov til at få afløb for de mange tanker, 
bekymringer, sorger, glæder og i det hele 
taget vilkår, som nu engang fulgte - og 
stadig følger med vores virkelighed som 
forældre til et barn med særlige behov. 

Vil gerne bidrage til et nuanceret  
billede af et famlieliv 
Jeg følte mig enormt alene dengang, jeg 
blev mor til et barn med særlige behov. 
Ikke mindst i mødet med andres liv og 

virkeligheder, gennem de udsnit heraf, 
som folk delte ud af på sociale medier. 
Derfor føltes det dengang nødvendigt 
(for mig), at bidrage til et mere nuanceret 
udsnit af, hvordan et familieliv også kun-
ne se ud, fordi jeg ofte selv havde svært 
ved at spejle og genkende mig i andres 
udsnit på Instagram. 

I dag er det stadig “ventilen”, der er 
den primære årsag til, at jeg bruger Insta-
gram som jeg gør. Dog er jeg i dag langt 
mere selektiv omkring, hvad jeg deler. 
For selvom, vores liv og virkelighed ikke 
har ændret sig, og mit behov for at vise 
vores virkelighed, som den reelt er, stadig 
er der, er jeg i dag blevet langt mere  
bevidst om, at det jo ikke kun er vores 
“historie”, vores liv, men mest af alt vores 
barns. Et liv og en historie, som også skal 
have lov til at være hans og vores alene. 
Derfor er jeg også mere forbeholden 
med at dele detaljeret ud af vores liv og 
hverdag, ikke mindst med vores barns 
større alder og ditto udfordringer i mente.

Ikke alene om at leve et familieliv med 
særlige vilkår
At flere i dag deler ud af deres virkelighed, 
uden “omsvøb” og det glansbillede, som 
engang var kendetegnende ved Insta-
gram som medie, er helt ærligt en kæmpe 

befrielse. Det betyder blandt andet, at 
jeg den dag i dag ved, og dagligt bliver 
mindet om, at jeg - og vi som familie, 
langt fra er at alene om at leve et familie-
liv med nogle helt særlige vilkår og præ-
misser. Der føles på en eller anden måde 
som en lille trøst, når tingene engang i 
mellem føles lidt (for) svært at være i. For 
lige såvel som jeg dagligt får søde beskeder 

fra andre, som finder det rart at kunne 
spejle dem i vores liv, så betyder for mig 
den anden vej også enormt meget at 
kunne spejle os i - og genkende andres 
virkelighed.

Følelsen af forbundethed
Forbundethed på et eller andet plan, er 
nu engang bare så vigtigt og grundlæg-

gende et behov for os mennesker, og det 
er nok i virkeligheden dét, som det giver 
mig, når andre også deler ud af deres liv 
som forældre eller pårørende til børn og 
mennesker med særlige behov, følelsen 
af samhørighed.  

#Forældre 
TilEtBarnMed-
SærligeBehov

DU ER IKKE ALENE

Af Helene Kaas 

sophiewlorentzen

sabinakjemtrup

"Min profil på Instagram er en ventil. Et sted hvor jeg 
kan dele tanker og følelser, hvor der næsten 24 timer i 
døgnet er andre online og det er muligt at dele sorger 
og glæder. Jeg læser med hos andre i gode og svære 
tider. Det føles som et fællesskab, hvor andre er i 
samme båd. Det vigtigste er, at man ikke føler sig alene."
Sabina Kjemtrup

gittemoeller

trinelundlindberg
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25 kroner for et brev?
Med en fordobling af portoen, mister vi nok de sidste rester af kærestebreve og de 

håndskrevne hilsner til kære familiemedlemmer. Men den øgede porto kan nemt blive 
til en megastor samfundsudgift, når det offentlige Danmark skal sende breve ud til 

mennesker, der ikke kan komme på MitID og få posten digitalt.

Nogle af os vil helt sikkert begræde tabet 
af at kunne sidde med andres hånd-
skrevne tanker og både læse, mærke og 
føle en andens kærlige hilsner.

Andre ser nok brevene som et gammel-
dags levn. De har allerede lagt det på  
hylden og er fint tilfredse med, at det, vi 
deler med hinanden, er tilkendegivelser 
og opdateringer på sociale medier. 

Der er helt sikkert flest af de sidste. 
Og det er nok en af grundene til, at  
brevene bliver så dyre at sende. Men den 
store synder er, at politikerne har valgt at 
ophæve PostNords særstatus og sætte 
postomdelingen og prissætningen fri. Så 
når der ikke er mange breve tilbage, og 
posten skal rundt med de få, der er, ja så 
koster det. For hver enkelt brevskriver og 
så sandelig også for samfundet.

For selvom kærestebreve og hilsner 
fra børnebørnene kan være højt værd-
sat, så er det jo ikke de eneste breve, der 
kommer til at koste.

I dag modtager næsten 300.000  
personer breve fra det offentlige, fordi 
de ikke har eller kan bruge digital post. 
Anslået koster det mere end 143 mio. kr 
om året. Med den nuværende porto. Det 
bliver mere end fordoblet til næste år.

Mange af de mennesker, der i dag 
modtager breve fra det offentlige, er  
forhindret, fordi de ikke kan bruge MitID. 

Den problemstilling var der også da 
det hed NemID. Dengang løste vi proble-
met for ganske mange mennesker, da  
Ligeværd udviklede app’en Digisafe. Det 
gav mange unge med særlige behov  
mulighed for at spille sig til at lære at 
bruge NemID.

Nu står vi så med MitID, og det har 
gjort Digisafe forældet. Men behovet er 
der fortsat. Og samfundsøkonomien er 
blot blevet endnu mere indlysende med 
den nye portostigning.

Så lad os komme igang. Vi kan gøre 
det igen. Det kommer til at koste sam-

fundet næsten 300 mio. kroner om året 
at sende breve ud til digitalt fritagne. For 
et brøkdel af det vil vi i Ligeværd kunne 
hjælpe rigtig mange til at kunne modtage 
posten digitalt. 

Faktisk skal vi kun hjælpe 5.000  
personer til at bruge MitID og komme på 
e-boks, så er udgiften til udvikling og for-
midling af app’en betalt. Og fra Digisafe 
ved vi, at det, vi udvikler sammen med 
unge med særlige behov, også fungerer 
og kan bruges af en lang række andre 
grupper af borgere, der er digitalt  
udfordrede.

Vi er klar. Lige nu spilder vi blot tid og 
penge. 

Esben Kullberg
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FØLG MED I  
LIGEVÆRDS ARBEJDE

Nyhedsbrev
ligevaerd.dk/ligevaerd-online

Podcast
Søg efter "Lige værd at vide"  

i de forskellige apps

Instagram
Søg efter  

"foreningen_ligevaerd"

Du får indblik i Ligeværds arrangementer, foreningens politiske arbejde,  
børn, unge og voksne med særlige behovs liv og det daglige arbejde 

 i sekretariatet ved at følge Ligeværd på de sociale medier og modtage  
vores nyhedsbrev, som udkommer hver 14. dag. 

Facebook
facebook.com/ligevaerd

LinkedInLinked.com – søg efter "Ligeværd"



Stigende mistrivsel førte til mere og 
mere ufrivilligt skolefravær, da Idas 
14-årige datter, Josefine, efter sommer-
ferien 2022 begyndte at få det dårligt 
mentalt.

”Det gik godt på hendes skole, men så 
stoppede en af hendes venner, og der 
blev skiftet ud i personalet, og så fik hun 
det langsomt dårligere,” fortæller den 
44-årige mor fra Nordsjælland, som  
ønsker at være anonym af hensyn til sin 
datters sag.

Josefine har ADHD og atypisk autisme 
og gik dengang på en specialskole. Men  
i marts 2023 blev hun sygemeldt fra  
skolen og har ikke været afsted siden. 

Hjælp til rettigheder og god dialog
Som de fleste forældre til skolebørn med 
ufrivilligt skolefravær ønsker Ida, at hendes 
datter skal i skole igen, men at det skal 
være i et skoletilbud, der kan imøde- 
komme hendes behov. Da hun oplever, 
at sagen står stille, ringer hun til Ligelinie 
og beder om hjælp til, hvordan hun kan 
gå videre, så hendes datter kan få den 
rette hjælp.

”De hjælper mig med de juridiske  
rettigheder og giver mig idéer til, hvor-
dan jeg kan formulere mig, og hvad jeg 
kan lægge vægt på i dialogen med lærerne.”

Det kan nemlig hurtigt blive følelses-
ladet for forældre, når det handler om 
børn i mistrivsel. Og selvom det er for-
ståeligt, så er det måske ikke altid den 
bedste strategi til at nå målet.

”Man skal holde en god tone og sige, 
hvem gør vi det her for? Vi gør det jo for 
barnet. Man kan blive så sur, som man 
vil, men det nytter ikke. Det gælder om at 
gøre det på den bedste måde og holde 
sig kortfattet i sine formuleringer og kun 
sige det, der er relevant,” siger hun.

Tilbage til start
I skrivende stund er Josefines sag med 
Idas ord sat tilbage til start. Hun skal 
genudredes, og Ida har svært ved at se, 
hvornår datteren kan komme i skole 
igen. Alligevel er hun glad for den hjælp, 
hun har fået i Ligelinie.

”Hvis jeg ikke havde fået rådgivning, 
så tror jeg ikke engang, vi var kommet til 

netværksmødet endnu. Så jeg har fået 
modet til at arbejde videre,” siger hun.

I Ligelinie sidder Mette Thorup som 
en ud af to rådgivere. Hun har tavsheds-
pligt og udtaler sig derfor ikke om enkelt-
sager, men opfordrer andre forældre til 
at ringe, hvis de har brug for hjælp.

”Vi tilbyder juridisk og socialfaglig  
rådgivning til forældre, der står i lignende 
situationer. Vi får mange henvendelser 
på inklusions- og stu-området.” 

Ida og Josefine er anonyme. Ligeværd er 
bekendt med deres identitet.

Af Lasse Mors

Da Idas datter blev sygemeldt fra skolen, oplevede hun, at det var 
svært at finde gode løsninger. Derfor kontaktede hun Ligeværds gratis 
juridiske og socialfaglige rådgivning Ligelinie, som hjalp hende videre.

  
Når børn oplever 

ufrivilligt skolefravær  
kan gode råd være gratis

Brug for hjælp?
Kontakt LigeLinie
Tlf.: 22 34 30 13
Mail: ligelinie@ligevaerd.dk

Åbningstider
Mandag fra kl. 9-12
Onsdag fra kl. 13-15.30

Afs.: Foreningsfællesskabet Ligeværd, Evald Krogs Gade 14C, 8000 Aarhus C, ligevaerd@ligevaerd.dk, tlf. 8620 8570.


